Poscritta. Su la notte mi viene referto che trattando il Vescovo di 
Prosmilia,zl naminato il z> Vescovado di Ploscha, di cedere il sigillo di 
Vicecancelliere, il Cancelliere procurava detto offitio instantemente per 
un suo dependenta, et pretendeva che ił Sueco gnene z l havesse promesso. 
Il quale gli rispose apertamente che voleva darło a persona sua, amore
vole et confidente, et ch'egli era il Re. Al che rispose ił Cancelliere, alte
rato, ch'era ben Re, ma non tiranna et che esso era nobile e non servo 
della Maesta Sua. Et multiplicando in altre parole, il Re messe mano 
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alla spada, ma interponendosi Senatori, egli si ritirò alla Camera, et 
non seguì altro. 

Delli XIX detto. 

La nostra adherenza ha superato l'inimico di tal sorte, et s'è partito 
con vergogna di Varsovia et rdtiratosi 12 leghe lontano a un luogo chia
mato Agarvolin, et la cosa è passata in questa maniera: stando continua
mente l'Arcivescovo di Gnesna con molta assistenza, intento a tutte le 
occasioni et havendo prima concluso il tutto con gl'adherenti fra i quali 
si può dire, che fusse il capo il nostro Signor Niccola Casimirschi di Bi
berstain, hanno di tal sorte guadagnato l'animo del Sueco, ch'egli si fida 
interamente dell'Arcivescovo e del Cardinale Radzivil et insieme dell'altri 
adherenti, a quali ha fatto intende.re alle volte segretamente che stieno 
saldi nel loro proposito, et che tutto si farà in favor loro et in questo 
si adopra assai il Nuncio Apostolico, et havendo il Re promesso di dar 
il sigillo, et officio di Vicecancel.Liere a un prete nobile, chiamato Tar
navschi, che hora è Referendario, huomo da bene et savio et inclinato 
alla parte nostra. Il Cancelliere udendo questo s'oppose, dicendo al Re, 
che Sua Maestà non poteva dar quel.l'officio ad altri, che a quello ch'egli 
proponeva, havendoglielo promesso. Il Re rispose non si ricordare di 
haverli fatto tal promessa et su questo multiplicarono tanto in parole 
piene di ·sdegno, e rispondendo più volte il Cancelliere altieramente, il Re 
Levatosi con furia dalla sedia, messe mano alla spada, ma subito corsero 
là il Cardinal Radzivil et gl'altri senatori, i quali condussero il Re nel suo 
palazzo et il Cancelliere si partì di Varsavia, non havendo possuto prima 
ottenere audienza dalla Reina. Il Palatino di Cracovia, il Podlaschi et gli 
altri adherenti del Cancelliere sono restati in molta dis.gratia del Re e 
del Senato. 

zl sic in ms. 

N. 173. 

Varsaviae, [post 13.XII.1590]. 

Ignotus 
ad rei memoriam 
rejert breviter orationem, ab episcopo Vratislaviensi [Andrea Jerin], im

peratoris oratore, praesente rege [Sigismundo III] et ordinibus Re
.gni, habitam. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 477. 

Contenta Iegationis, nomine Caesareae Maiestatis per Reverendissi
mum Episcopum Vratislaviensem expositae in conventu Regni generali 
Warszaviensi coram Regia Maiestate et al ordinibus Regni die XIII De
cembris anno MDLXXXX. 
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In primis Regiam Maiestatem et ordines nomine Caesareae Maiestatis 
amice salutavit omniaque foelicia precatus est. Postea exhibuit litteras 
binas fidei: unas ad Regem, alteras ad orddnes Regni scriptas Pragae die 
16 Novembris. Quibus litteris publice ·lectis, exposuit sequentia: 

Videlicet Caesarea Maiestas pro ea necessitudine et amicitia, quae 
ipsi et Domui Austriacae cum hoc Regno intercedit, quam etiam Maiestas 
Sua perennem esse cupit, ad conventum praesentem misit earn ob cau
sam, ut constans pax, tranquillitas et concordia inter Regna et dominia 
Maiestatis Caesareae ac Regem et ordines undversumque hoc Regnum 
conservetur, cuius conservandae cura Caesareae Maiestati, uti primo inter 
Pvincipes christianos, pro celsitudine ipsius immensa b) merito incumbit. 
Hac c> sinceritate curo Maiestas Caesarea utatur et pacem ab antiquis 
temporibus inter Regna et dominia sua ac Regnum hoc constitutam, nu
perque renovatam, firmam esse et continuare cupiat, sperat sane Regi et 
ordinibus hanc suam benevoJentiam gratam fore eosque vicissim ea, quae 
pro hac benevolentia ex parte sua praestanda sunt, praestituros. 

Illibenter autem intellexit Caesarea Maiestas ea, quae in proximis 
Comitiis, sine aliqua legitima causa et, ut asseritur, sine consensu ordi
num, paucorum tantum opera de exclusione fratris Caesareae Maiestatis 
Maximiliani et totius Domus suae constituta sunt. Qua re gravis iniuria 
Domui d) Austriacae, semper huic Regno optime affectae, illata est. Nec 
frater Suae Maiestatis id meritus est de Rege et Regno hoc, siquidem 
iuramentum non simpliciter praestare detractaverit, sed ad aliud tempus 
et meliorem deliberationem distulit eiusque rei causas habuit graves, eam 
vero praecipue, quod conditiones novae et durae, ultra praescriptum trans
actionis et contra voluntatem Regis et ordinum, ipsi oblatae sunt, ad quas 
non tenebatur. Potuisset tamen Caesarea Maiestas fratrem suum interim 
ad id iuramentum adducere, si aliter cum ipso actum fuisset. Sed obstante 
hoc statuto exolusorio, id praestare non potuit. Si vero id abolebitur et 
ex libro legum expungetur, id adhuc non erit difficile Maiestati Suae prae
stare. Et quoniam hoc statutum mutuae arnicitiae et bonae vicinitati re
pugnat, adeoque aequitati ipsi est contrarium, curo nulli Principes, quam
vis remotissimi, ab electione excludantur, petit Caesarea Maiestas, ut 
beneficia Domus Austriacae universae Christianitati praestita, quae adhuc 
indies praestantur, quorum etiam bona pars ad Regnum hoc redundat, 
considerentur iuriumque ac necessitudinum mutuae amicitiae et bonae 
vioinitatis, tum etiarn pactorum antiquorum, quae nuper renovata sunt, 
ratio habeatur, statutumque illud exclusorium abrogetur. 

Quod si factum fuerit, dabit Caesarea Maiestas operam, ut haec omnda 
ad prosperum exitum perducantur. Deinde etiam Maiestas Caesarea que
ritur graviter de calumniis contra Maiestatem Suam sparsis et divulga
tis, quod •> videlicet Maiestas Caesarea pacem curo Turca constituendam 
impedire voluerit et irritam reddere per nuncium suum curaverit; quod 
etiam per Moscoviae Ducem Tartaros in hoc Regnum immiserit; quod 
Lubowliam arcem per miUtem suum Ungaricum occupare conata sit; quod 
etiam hoc tempore militem contra Regnum hoc conscribat. Quae omnia 
numquam Caesareae Maiestati in mentem venerint et gravis iniuria eo 
nomine Maiestati Suae fiat, siquidem Maiestas Sua semper pacem Tur
cicam et alia omnia Regno huic fe1icissime evenire optavit. Idcirco 
Maiestas Sua petit auctores et divulgatores harum calumniarum puniri 
fidemque calumniis n illis non adhiberi. 

Hac legatione per Reverendissimum Episcopum Gratiszlaviensem •> 
exposita, Reverendus Vicecancellarius Regni nomine Maiestatis Regiae 
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respondit: Gratam esse Regiae Maiestati hanc salutationem similiterque 
Maiestatem Regiam officia et benevolentiam suam Caesareae Maiestati 
offerre omniaque felicia et fausta Maiestati Suae omnibusque dominiis 
ipsius precari. Ceterum, quod ad legationem ipsam, quoniam ea talis sit, 
ut de eis, quae nomine Caesareae Maiestatis deposita sunt, necessum sit 
Regiam Maiestatem cum ordinibus Regni conferre et deliberare, ideo 
Maiestatem Regiam cum ordinibus de ea deliberaturam idque curaturam, 
ut Dominus Orator cum responso convenienti ad Maiestatem Caesaream 
remittatur. 

Tandem et Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Gneznensis no
mine ordinum gratias Caesareae Maiestati egit pro salutatione et foelicis 
successus precatione ordinumque studia et obsequia Caesareae Maiestati 
commendavi t. 

a) in ms. in 

bl in ms. immentia 
cl in ms. haec 

d) in ms. Domus 

Ignotus 
ignoto 

e) in ms. quad 

f) in ms. calwnnis 

z) sic in ms. 

N. 174. 

argumenta in comitiis Varsaviensibus tractata. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 478. 

Di Varsavia alli 15 di Gennaro 1591. 

Varsaviae, 15.1.1591. 

Mi par di ragionar con Vostra Signoria, quando le scrivo, e però le 
scrivo tanto più volentieri, seben non so niente. Questa Dieta si strigne 
mirabilmente e fin qui non si sa alcuna cosa di certo. Tutta la somma si 
reduce in quattro capi. Il primo: della pace col Turco e di mandargli il 
presente. Il secondo: della provisione per l'intrattenimento del Re e della 
sua tavola regia. Il terzo: della paga de soldati e di licentiargli. n quarto: 
della annullatione o confermatione della Dieta passata. 

Ne' primi articoli convengono assai. Vogliono che zibellini siano man
dati in nome del Re, et non del Regno. Vogliono che il Re viva regia.mente 
et che si serva di quei beni che sono assegnati per la tavola regia. Vo
gliono che i soldati siano licentiati e pagati, ma non sanno trovar il modo 
da far denari. Nell'ultimo articolo sono diversi pareri. Alcuni vogliono la 
totale annullatione della Dieta passata, altri una confermatione partico
lare. Et non potendosi concordar la cosa, o si passerà con protestatione, 
o si sospenderà per via di recesso alla prossima Dieta, et da questo ul
timo articolo depende ancor la nostra speditione, la quale speriamo do
ver havere in due o tre giorni. 

Hic sequitur in archivo documentum, qui ad Poloniam non attinet. 
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N. 175. 

s.l. [post 14.Xll.1590]. 

Ignotus 
[ad usum Ferdinandi I magni ducis Etruriae?] 
refert de litteris, quas Gasparus Kornis a [Sigismundo Bathoreo] prin

cipe Transilvaniae excepit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 480. 

Cassoviae litterae 13 Decembris scriptae fuerunt, in quibus affirma
bant nostros Transilvanos Nicopolim usque penetrasse. Sed 14 scriptae 
certius rem exponunt. Transmissum etiam ad me est exemplum litterarum 
ipsius Principis Transnvaniae, quas Domino Gasparo Kormz prima De
cembris Varadinum scripsit. Summa earum: exercitum suum, quem in 
Transalpinam Walachiam misit, feliciter rem gerere. Arcem Vraila et 
castellum Zurnok capta esse. Arx Giorgio primo impetu capi non potuit. 
Turcae magno numero caesi, oppidum arei adiunctum vi captum, magna 
pars incendio deflagravit. Comeatus quoque magna pars, quem ingentem 
in belli usus Turca eo comportarat, incendio absumpta. Ita his gestis, 
pars exercitus Danubio traiecto ad oppugnandum Orozcik, altra Nico
polim versus profecta est. Quingenti Tartari per Trans.alpinam tentantes 
reditum in patriam, omnes ad internetionem caesi. Dominus Franciscus 
Gezti cum suis est prope Themesvarinum. Exemplar litterarum fuit a 
Domino Gasparo Konis Cassoviam missum. 

Ignotus 
ignoto 

N. 176. 

s.l. [ante 20.11.1595]. 

conditiones archiduci Ernesto propositae et querelae regi Sigismundo 
aliisque factae. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 481. 

Conditioni proposte al Serenissimo Arciduca Ernesto di commissione 
del Re Sigismondo III di Polonia per il Conte Gosdavo et Bradero. 

l. Ch'egli rinuntLa integralmente Livonia, con conditione però che 
Sua Altezza annualmente enumeri al Re in vita sua l'entrate di quella.